

## دولت تازه‌نفس و چالش‌های پیش‌رو

**مهدی بازرگان**؛ دولت جدید عراق به ریاست محمدشیاع السوداني از توجه جدی به ارتقای بخش خدماتی در کشور می‌گوید؛ آن‌هم در شرایطی که تکمیل‌نشدن طرح‌های خدمات‌رسانی در کشور بر زندگی شهروندان عراقی تأثیر گذاشته است. درحال حاضر بیش از پنج میلیون شهروند عراقی در محله‌های فقیرنشین زندگی می‌کنند و طبق اخبار واصله، دولت تازه‌نفس السوداني برای بازسازی مناطق فقیرنشین، بودجه‌های کلانی را تصویب کرده است. تاجایی‌که فقط برای اجرای طرح‌های خدمات‌رسانی در پایتخت عراق ردیف بودجه‌ای نزدیک به ۱۵ تریلیون دینار اختصاص خواهد داد.

با همه این ادعایی که دولت السودانی پیرو رفع فقر در عراق دارد، نمی‌توان دایره گسترده و عمیق ناشی از افتراق سیاسی و اجتماعی در جامعه فعلی این کشور را نادیده گرفت. سایه سنگین این افتراق به قدری جدی است که احتمال شکل‌گیری مجدد بحرانی فراگیر در این کشور مطرح است. خصوصاً که عراق از اول اکتبر سال ۲۰۱۹ تاکنون با بحران اعتراضات مردمی عراق در رابطه با

ناکارآمدی ساختار سیاسی، فساد گسترده و سیستماتیک، بی‌کاری، چالش‌های معیشتی و اقتصادی، نبود رفاه و عدم برخورداری از حداقل‌های خدمات عمومی و شهری دست‌وپنجه نرم می‌کند و همین اعتراضات دولت مرکزی بغداد در دوره عادل عبدالمهدی را به استعفا و برکناری کشاند و در ادامه تشدید افتراق سیاسی در عراق اجازه کار را به دولت مصطفی الکاظمی برای رفع چالش‌ها و بحران‌ها نداد.

از این منظر زمانی اگر به انتخابات پارلمانی ۱۲ می ۲۰۱۸ که از دل آن دولت عادل عبدالمهدی با شعار مبارزه با فساد، افزایش بهره‌وری اقتصادی، تشدید سرعت بازسازی عراق و تقویت جایگاه این کشور در مناسبات منطقه‌ای و جهانی برخاست، نگاه شود، شاهد آن هستیم که در نهایت دولت وقت (عبدالمهدی) نیز مانند اسلاف خویش در جریان فساد سیستماتیک و گسترده عراق و رقابت‌های احزاب سیاسی برای تقویت جایگاه و افزایش سهم خود از کیک قدرت عملاً حل شد و به محاق رفت و به تبع آن با برنامه‌های عادل عبدالمهدی برای دگرگونی

«جو آئه» در نمایش موشک بالستیک کره‌شمالی

## کودکی در مسیر دیکتاتوری

برنامه موشکی کره‌شمالی اصرار دارد. اکنون او نسل بعدی رهبران حکومت کمونیستی کره‌شمالی را با شکوه موشک‌هایش همراه می‌کند؛ همان‌طور که خودش هم این برنامه را از پدرش «کیم جونگ ایل» به ارث برده است.

به نوشته «دیلی‌بیست»، «تائه یونگ هو» یک دیپلمات ارشد سابق کره‌شمالی که شش سال پیش از سفارت کره‌شمالی در لندن فرار کرد، به «ان‌کی‌نیوز» وب‌سایتی که تحولات کره‌شمالی را از سنول پایتخت کره‌جنوبی رصد می‌کند، گفته است که «آشکارشدن دختر کیم به آن معناست که کره‌شمالی نسل اندر نسل یک کشور هسته‌ای خواهد بود و جهان باید رویای خود برای خلع سلاح هسته‌ای کره‌شمالی را فراموش کند، مگر آنکه اقدامی عملی و جدی برای توقف این روند هولناک انجام دهد».

با این وجود، آیا می‌توان مطمئن بود که عکس‌های کیم با دخترش فراتر از یک رابطه عاشقانه پدر و دختری را به تصویر می‌کشد؟ «بیانک مو جین» رئیس دانشگاه مطالعات کره‌شمالی در سنول می‌گوید: «کیم با علنی‌کردن چهره جو آئه، در چنین فضایی اعتماد خود را به خط خونی «کتو» نشان داد» (اشاره‌ای به کوهی مقدس در مرز چین جایی که برای کره‌شمالی منطقه‌ای اساطیری قلمداد می‌شود و در تبلیغات رسمی گفته می‌شود در همین منطقه بود که کیم ایل سونگ با زاپنی‌ها جنگید و پسرش کیم جونگ ایل متولد شد). با این وجود، به نظر می‌رسد «کیم یو جونگ» خواهر کوچک‌تر کیم جونگ اون به مراسم پرتاب موشک دعوت نشده بود. ظاهرشدن جو آئه (به فرض درست‌بودن نام او) باعث ایجاد شایعاتی هم شده مبنی بر آنکه او احتمالاً «یو جونگ» را که به‌طور گسترده گفته می‌شد در فهرست جانشینان احتمالی کیم قرار دارد، کنار خواهد زد. به تمام کارهایی که یو جونگ برای برادر بزرگش انجام داده، فکر کنید. او با اظهارات تند به آمریکایی‌ها و کره‌ای‌ها پاسخ داده، ازجمله حمله لفظی اخیرش علیه «یون سوک یول» رئیس‌جمهور محافظه‌کار کره‌جنوبی. علاوه بر این، یو جونگ بود که پیش‌تر دستور منفرج‌کردن یک دفتر ارتباطی میان کره‌شمالی و کره‌جنوبی را صادر کرد که واکنشی خشم‌آلود به پایندی «مون جانگه این» رئیس‌جمهور لیبرال و سابق کره‌جنوبی به اتحاد با ایالات متحده قلمداد شده بود. همواره این احتمال وجود داشت که فرزندان «کیم جونگ اون» جانشین او شوند، اما تکلیف دو پسر کیم چه می‌شود؟ چرا آنان از تماشای پرتاب موشک لذت نمی‌برند و به این مراسم دعوت نشدند؟

در عراق با روی کار آوردن دولتی تکنوکرات و شایسته‌سالار چیزی به واقعیت بدل نشد. بنابراین اگرچه دولت سودانی نیم‌نگاهی جدی به رفع فقر و بهبود وضع خدمات شهری دارد، ولی برخی ناظران معتقدند این دولت هم نمی‌تواند پاسخی درست و عملی به خواسته‌ها و مطالبات بحق مردم عراق بدهد. به‌هرحال وضعیت کنونی محصول عملکرد دوده‌های دولت‌ها و جریان‌های سیاسی در عراق نوین پس از صدام حسین است که فقط بر بحران‌ها دامن زده‌اند. با این وصف دولت سودانی در کوتاه‌مدت توان تغییرات بنیادی را ندارد.

پیرو این نکات و در سایه حضور یک دولت تازه‌کار و نیز حجم گسترده‌ای از انتقادات به عملکرد دولت‌های پیشین و نیز جریانات و چهره‌های سیاسی در ۱۹ سال گذشته، اکنون دولت سودانی در کوران حوادث و تحولات عراق با حالتی شکننده همراه است. در کنار آنچه گفته شد، موضوع مهمی که نباید فراموش کرد، این است که اکنون فرهنگ اعتراضات مردمی و انتقاد به عملکرد مسئولان عراق فقط شامل دولت نمی‌شود و کل سیستم و ساختار قدرت در عراق را



«کیم جونگ اون» سومین پسر «کیم جونگ ایل» جانشین پدرش شد و پدرش جانشین «کیم ایل سونگ» بنیان‌گذار آن سلسله شده بود. رسانه‌های کره‌شمالی تا زمانی که پرتاب موشک را در سه صفحه روزنامه حزبی «رودونگ سینمون» منتشر نکردند، هرگز جزئیاتی را از فرزندان کیم فاش نکرده بودند.

ایین روزنامه حکومتی، «نیروهای متخاصم تلاش می‌کنند تا لبخندهای درخشان را از است و نوشته: «نیروهای متخاصم تلاش می‌کنند تا لبخندهای درخشان را از روی صورت فرزندان ما بریابند». در بخش دیگری از گزارش آن روزنامه به علت صدور دستور پیشرفت سریع‌تر برنامه هسته‌ای رژیم کره‌شمالی از سوی کیم اشاره شده و آمده است: «دستور تدوام و پیشرفت برنامه هسته‌ای صادر شد تا از تکرار وضعیت دلخراش فرزندان‌مان که به دنبال ازدست‌دادن مادران‌شان در جریان بمباران‌های دشمن در خیابان‌ها به دنبال غذا بودند، جلوگیری شود». اشاره این روزنامه به بمباران شهرهای کره‌شمالی در طول جنگ کره در سال‌های میانی قرن بیستم بود.

نکته دیگری که در این میان مطرح می‌شود، درباره جنسیت دختر کیم و تأثیر

نشانه رفته است. نسل جوان و حتی نوجوان عراقی دیگر به دنبال تغییر دولت و گزینه نخست‌وزیر نیستند، بلکه به دنبال پوست‌اندازی اساسی در شرایط کشور و حل‌وفصل چالش‌هایی مانند مبارزه با فساد گسترده و سیستماتیک، بهبود وضعیت معیشت، افزایش و ارتقای سطح رفاه، رفع مشکل بی‌کاری و برخورداری مردم از خدمات حداقلی شهری، پایان‌دادن به سایه سنگین سهم‌خواهی‌های سیاسی احزاب و جریانات در عراق هستند.

ازاین‌رو بهتر آن است که به دولت تازه در بغداد اجازه اجابت درخواست‌ها و مطالبات مردمی و عمل به وعده‌هایش به‌منظور ایجاد تحولی اساسی داده شود. به‌هرحال کابینه تازه‌نفس بغداد میراث‌دار دو دهه ناکارآمدی، فساد سیستماتیک و سهم‌خواهی جریان‌های سیاسی در کشور است. هرچند سابقه وزارتی سودانی هم مبین این واقعیت است که نخست‌وزیر کنونی عراق و وزیر ادوار پیشین این کشور، خود از فراهم‌کنندگان شرایط فعلی است. با این وصف باید پرسید آیا دولت جدید از پس مشکلات عراق برمی‌آید؟!

آن بر روی جانشینی رهبر فعلی کره‌شمالی است. در جامعه شدیداً جنسیت‌گرا و مردسالار کره‌شمالی، جایی که زنان به ندرت به موقعیت‌های عالی دست می‌یابند، اگر «جو آئه» روزی قدرت را در دست بگیرد، امکان دارد که با مخالفت و مقاومت شدید در داخل این کشور روبرو نشود؟ «ان‌کی‌نیوز» به نقل از فردی ناشناس که از کره‌شمالی به کره‌جنوبی فرار کرده است، می‌نویسد: «دختر کیم به لطف شجره‌نامه‌اش می‌تواند بر موانع ورود زنان به صدر ساختار رهبری نظام بسیار مردسالار کره‌شمالی غلبه کند. بله، در کره‌شمالی جا و سقفی بسیار محدود برای زنان در سلسله‌مراتب قدرت وجود دارد، اما فضای محدود و بسته مرتبط با ارتباطات با بالاترین سطوح حکمرانی و همچنین پشتکار فرد نیز در ارتقای رتبه او تأثیرگذار است».

به غیر از «کیم یو جونگ» خواهر کیم جونگ اون که تنها زنی است که به مقام بالایی دست یافته، می‌توان به «چونه سون هوی» وزیر امور خارجه و دخترخوانده نخست‌وزیر سابق رژیم کره‌شمالی اشاره کرد که به «کیم ایل سونگ» بنیان‌گذار این رژیم و پدربزرگ کیم جونگ اون نزدیک بود. مانند یو جونگ، چونه هم وظیفه صدور بیانیه‌های آتشین را بر عهده دارد. در حالی که رسانه‌ها بر جو آئه تمرکز داشتند، خبرگزاری حکومتی کره‌شمالی اعلام کرد که چونه در بیاناتی «آنتونیو گوتروش» دبیرکل سازمان ملل متحد را «عروسک خیمه‌شب‌بازی و دست‌نشانده ایالات متحده» خوانده است. آنتونیو گوتروش آزمایش هواسونگ-۱۷ را محکوم کرد و از کره‌شمالی خواسته بود تا اقدامات تحریک‌آمیز بیشتری انجام ندهد. وزیر خارجه کره‌شمالی به کنایه در واکنش به این اظهار‌نظر گوتروش گفت که می‌توان او را با یکی از اعضای وزارت خارجه آمریکا یا کاخ سفید اشتباه گرفت. چونه در سالیان گذشته به‌عنوان مذاکره‌کننده‌ای سرسخت در سطوح بالا برابر آمریکایی‌ها ظاهر شده است.

«سوکیل پارک»، فعال حقوق بشر کره‌ای، به «دیلی‌بیست» می‌گوید: «رژیم کره‌شمالی می‌تواند پدرسالاری را به گونه‌ای شبیه به ملکه‌هایی که قدرت را از طریق خانواده‌های سلطنتی به ارث می‌برند، تبدیل کنند». در صورتی که «کیم جو آئه» در کنار پدرش در رویدادهای دیگری نیز حضور پیدا کند، نکات بیشتری را متوجه خواهیم شد. در همین حال، مهندسان و فیزیک‌دانان کیم جونگ اون هم وظیفه فوری‌تری دارند و آن اینکه کلاهک‌های هسته‌ای را در نوک موشک‌های قابل حمل با هر بردی نصب کنند. کیم که هنوز دستور هفتمین آزمایش هسته‌ای کره‌شمالی را صادر نکرده، ممکن است بخواهد بر روی موشک‌های هسته‌ای تاکتیکی کوتاه‌برد که قادر به هدف قرار دادن اهداف در کره‌جنوبی و ژاپن هستند، تمرکز کند.

باید منتظر مانیم و ببینیم آیا «جو آئه» در آزمایش بعدی پدرش را همراهی خواهد کرد یا خیر. آزمایشی برای فشاردادن دوباره دکمه پرتاب یکی از موشک‌ها، آزمایشی که حتی می‌تواند یک آزمایش اتمی باشد.

**ادامه از صفحه اول**

#### آقای رئیسی درست می‌گوید

با تأکید درخواست کردم تا دیر نشده به فکر تعویض وزیر باشید، نه به خاطر خودتان بلکه به خاطر مردم و امیدشان به خانه‌دارشدن. آن روزها خبری از اعتراض نبود، خیابان‌ها و پشت‌پام‌ها هم آرام بود، مردم نجیبانه در صبر، منتظر تحقق قول‌های انتخاباتی بودند. با اولویت منظر کار و مسکن و بورس بودند. آن روزها هم صدا به صدا می‌رسید و هم مانعی برای شنیدن نبود. ما هم فقط در مقام منتقد با ایشان گفت‌وگو می‌کردیم.

و امروز ۱۴ ماه با فرصت‌سوزی، شعار و توهم گذشت تا ضررش را مردمی ببینند که امروز باز هم صدای اعتراض‌شان شنیده نمی‌شود و در اغتشاش گم شده است. همه ضرر کردیم.

البته حالا که دقت می‌کنم، آقای رئیسی درست می‌گوید. اغتشاش مانع گفت‌وگوی واقعی است و اغتشاش فقط کف خیابان نیست، اگر اغتشاش کف خیابان را محکوم می‌دانیم که هست، اختلال در گیرندگی و ذهن‌گیرندگان را هم باید جدی بگیریم. معتقدم آنچه این روزها می‌بینیم و هیچ دلسوز و نگران کشور به آن راضی نیست، حاصل همین اختلالی است که اغلب در زمان و وقت مناسب، جدی گرفته نشده است.

همیشه با خوش‌بینی و امیدواری فراتر از استانداردم معتقد بودم مشارکت‌جویی و دعوت به گفت‌وگوها واقعی است. می‌گفتم شاید ما با مدل درستش نمی‌گویم؛ اما حالا می‌گویم ایراد بیش از آنکه از فرستنده و فضای گفت‌وگو باشد، در گیرنده‌ها بوده و هست. آقای رئیسی درست می‌گوید.

و البته هنوز هم معتقدم اندک روزنه امید در گفت‌وگوی واقعی و البته مؤثر ممکن است یافت شود؛ به شرط آنکه گیرنده‌ها مغشوش نباشد.

#### سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۶۰۳۶۱۱۹

شنگن است. این کشور برخلاف نروژ و ایسلند عضو

منطقه اقتصادی اروپا (EEA) نیست و برخلاف ترکیه اتحادیه کمربکی با اتحادیه اروپا ندارد؛ اما معاهده‌های سفارشی‌اش با این اتحادیه، قسمت‌هایی از بازار واحد را در بخش‌های منتخب تکرار می‌کند. در عمل، این به آن معناست که سوئیس قوانین اتحادیه اروپا را در بخش‌هایی خاص اجرا می‌کند. بخش‌های تحت پوشش این قوانین عبارت‌اند از کشاورزی، تدارکات عمومی، آمار و حمل‌ونقل. اداره این وضعیت بسیار پیچیده است؛ بیش از صد توافق دوجانبه مختلف بین دو نهاد تحت پوششش ۲۰ کمیته مشترک وجود دارد، اما نتیجه این است که در بحث تجارت، کسب‌وکارهای سوئیسی در بخش‌هایی خاص از برخی مزایا بهره می‌برند.

آیا بریتانیا می‌تواند چنین چیزی داشته باشد؟

احتمالش کم است. از یک سو، اتحادیه اروپا از

**جان استون**؛ اگر تصور می‌کردید برگزیت تمام شده

است، تجدینظر کنید. رکود اقتصادی پیش‌رو، روابط بریتانیا با اتحادیه اروپا را دوباره در دستور کار قرار داده است. شواهدی قوی وجود دارد که نشان می‌دهد روابط سخت کنونی برگزیت که بوریس جانسون بر سر آنها چانه‌زنی کرده، موجب آسیب جدی به اقتصاد بریتانیا و ایجاد موانعی برای تجارت شده است. به‌این‌ترتیب چندان بعید نبود که آخر همین هفته، گزارش‌هایی بخوانیم که می‌گوید برخی افراد درون دولت می‌خواهند بریتانیا در مسیر توافقی برگزیت به سبک سوئیس قرار بگیرد.

سوئیس با اتحادیه اروپا چه توافقی دارد؟ سوئیس خارج از اتحادیه اروپاست، اما رابطه نزدیکی با این اتحادیه دارد؛ در بخش‌هایی از بازار واحد مشارکت می‌کند، از رفت‌وآمد آزاد بهره‌مند است، به بودجه اتحادیه اروپا کمک می‌کند و عضو منطقه سفر آزاد

##### آگهی مفقودی

مدرک گواهی موقت فارغ التحصیلی **اینجانب نسیم ریاحی** فرزند **علی** به‌شماره شناسنامه **۷۲۳۷** در مقطع **کارشناسی ارشد رشته اقتصاد بازرگانی** صادره از **دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب** مفقود گردیده و فاقد اعتبار می‌باشد از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک را به **دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب** به نشانی **تهران- خیابان کریم‌خان زند-خیابان ایرانشهر شمالی-نیش آذر شهر-پلاک ۲۰۹** و یا **کدپستی ۱۵۸۴۷۱۵۴۱۴** دانشگاه آزاد اسلامی ارسال نماید.

**برگ سبز و سند کمپانی خودروپژو206TU5** رنگ سفید روغنی مدل **۱۳۹۸** به شماره پلاک ایران **۶۶-۴۹۶ه ۲۶** و شماره موتور **166B0033204** و شماره شاسی **NAAP13FE2KJ355807** به نام **سید میلاد میرمجیدی** مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

**برگ سبز خودروسمند LX-EF7** رنگ سفید روغنی مدل **۱۳۹۲** به شماره پلاک ایران **۵۵\_ ۲۹۳\_ ۶۹** و شماره موتور **147H0061438** و شماره شاسی **NAACR1HS0EF564781** به نام **حسن فتحی** مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

**برگ سبز خودروهایماS7** رنگ ذغالی متالیک مدل **۱۴۰۱** به شماره پلاک ایران **۱۲\_ ۴۸۷\_ ۹۹**ل شماره موتور **484QT26003983A** و شماره شاسی **NAAD391Z3NY064636** به نام **مجید صادق زاده** گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.